
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 

 

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33400-000, Lagoa Santa/MG. 
Fone: (031) 3688 1300  

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO  
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2022 
PROCESSO Nº 041/2022 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS 

(AMANTADINA 100 MG, CICLOSPORINA 50 MG, CLOBAZAN 10 MG, FLUTICASONA 50 

MCG/DOSE, LEVOMEPROMAZINA 100 MG, TIZANIDINA 2 MG), INTEGRANTES DA 

REMUNE, PARA ATENDER A DEMANDA DA COMISSÃO PERMANENTE DE 

FARMACOTERAPÊUTICA - CPFT,  DO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG. 

 

FICHA DOTAÇÃO 
727 02.06.01.10.303.0020.2229.3.3.90.32.00 

 
 Conforme parecer da Assessoria Jurídica do município datado em 11/02/2022, 

tendo transcorrido regularmente o processo em epígrafe, com fulcro no art. 24, inciso V da 

Lei Federal nº 8.666/93 e alterações subsequentes, HOMOLOGO o procedimento de que se 

cogita e ADJUDICO o objeto conforme a seguir: 

 

Empresa: SALOMÃO & STAUT DROGARIA LTDA-EPP 
CNPJ: 00.450.299/0001-86 

ITEM QTDE UN DESCRIÇÃO DO OBJETO 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

01 720 UN AMANTADINA 100 MG COMPRIMIDO R$ 0,88 R$ 633,60 

02 360 CPS CICLOSPORINA 50 MG COMPRIMIDO R$ 3,92 R$ 1.411,20 

03 360 CP CLOBAZAM - 10 MG - EM COMPRIMIDOS R$ 0,68 R$ 244,80 

04 12 UN 
FLUTICASONA FRASCO 50MCG//DOSE SPRAY 
AQUOSO NASAL 120 DOSES 

R$ 42,30 R$ 507,60 

05 1.000 CPR 
LEVOMEPROMAZINA (MALEATO) 100 MG 
COMPRIMIDO 

R$ 1,15 R$ 1.150,00 

06 720 CPR TIZANIDINA 2 MG COMPRIMIDO R$ 0,86 R$ 619,20 

VALOR TOTAL R$ 4.566,40 (QUATRO MIL QUINHENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS E QUARENTA 
CENTAVOS). 

  
Lagoa Santa, fevereiro de 2022. 

  
 
 

Gilson Urbano de Araújo 
Secretário Municipal de Saúde  

 
 
 

D4Sign 6a10737f-783f-4591-b009-ea9e2a0e6da4 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 

 

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33400-000, Lagoa Santa/MG. 
Fone: (031) 3688 1300  

 

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
 

 
 
  Ratifico por este termo, a Dispensa de Licitação constante do Processo nº. 

041/2022 - Dispensa de Licitação nº. 010/2022, conforme parecer da Assessoria Jurídica do 

Município, datado em 11 de fevereiro de 2022, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS (AMANTADINA 100 MG, CICLOSPORINA 50 

MG, CLOBAZAN 10 MG, FLUTICASONA 50 MCG/DOSE, LEVOMEPROMAZINA 100 MG, 

TIZANIDINA 2 MG), INTEGRANTES DA REMUNE, PARA ATENDER A DEMANDA DA 

COMISSÃO PERMANENTE DE FARMACOTERAPÊUTICA - CPFT,  DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA SANTA/MG. 

 

FICHA DOTAÇÃO 
727 02.06.01.10.303.0020.2229.3.3.90.32.00 

 

Empresa: SALOMÃO & STAUT DROGARIA LTDA-EPP, CNPJ: 00.450.299/0001-86.  Valor 

Total R$ 4.566,40 (quatro mil quinhentos e sessenta e seis reais e quarenta centavos). 

Fundamentação Legal: Art. 24, inciso V da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações 

subsequentes. 

 
Lagoa Santa, fevereiro de 2021. 

  
 

Gilson Urbano de Araújo 
Secretário Municipal de Saúde  

 
 
 
 
 

 

D4Sign 6a10737f-783f-4591-b009-ea9e2a0e6da4 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 21 de fevereiro de 2022,

16:22:57

HOMOLOGAÇÃO pdf
Código do documento 6a10737f-783f-4591-b009-ea9e2a0e6da4

Assinaturas
Gilson Urbano de Araújo
gilsonurbano@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou
MONIQUE DUARTE COELHO DE OLIVEIRA
moniquecoelho@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

18 Feb 2022, 17:33:57
Documento 6a10737f-783f-4591-b009-ea9e2a0e6da4 criado por MONIQUE DUARTE COELHO DE OLIVEIRA
(304b0835-814a-427f-8841-36c74a67d51d). Email:moniquecoelho@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2022-02-18T17:33:57-03:00

18 Feb 2022, 17:36:42
Assinaturas iniciadas por MONIQUE DUARTE COELHO DE OLIVEIRA (304b0835-814a-427f-8841-36c74a67d51d).
Email: moniquecoelho@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2022-02-18T17:36:42-03:00

18 Feb 2022, 17:40:10
GILSON URBANO DE ARAÚJO Assinou (b5f2198b-5717-4aa7-90c2-4a89570ead8d) - Email:
gilsonurbano@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 5096) -
Geolocalização: -19.6523041 -43.8959606 - Documento de identificação informado: 542.545.746-49 - DATE_ATOM:
2022-02-18T17:40:10-03:00

21 Feb 2022, 16:22:25
MONIQUE DUARTE COELHO DE OLIVEIRA Aprovou (304b0835-814a-427f-8841-36c74a67d51d) - Email:
moniquecoelho@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 17726) -
Geolocalização: -19.6522123 -43.8959606 - Documento de identificação informado: 015.322.256-52 - DATE_ATOM:
2022-02-21T16:22:25-03:00

Hash do documento original
(SHA256):9877f657980e3fd372442df41a7cf672a784f5b653e795e9900f38150cca609a
(SHA512):c9c088d872a1342dc5afb8363cfb9ffead268b0c4799f50fafc3a55f6b774562140f3837b792d5944c561f456591764c5f2f94bca64d57bed1b96c1f8539b5b3

https://www.google.com.br/maps/search/-19.6523041 -43.8959606
https://www.google.com.br/maps/search/-19.6522123 -43.8959606


4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 21 de fevereiro de 2022,

16:22:57

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign


		2022-02-21T16:23:10-0300




